Nescio unde aut qua ratione omnibus in collegio innotuit, fore
brevi, ut Rector collegii mutetur aliusque ex alia provincia sufficiatur
in ejus locum. Quod an ita sit nec ne, haud equidem scio vel euro.
Quredam tamen hac occasione dici audio, qure Vestram Paternitatem
scire expedit, cum ad ipsum societatis institutum pertingat. Scio enim,
quantum expediat, ut superiorum judicio persome societatis, quacunque
ex provincia sint, dummodo ejusdem matris filii sint, prteficiantur et
collegiis et aliis muneribus societatis. Ceeterurn quia antea audita sunt
et etiam recenter audiuntur ejusmodi subinde verba ab iis potissimum,
qui aliunde aceiti sunt, nemi nem in hac provincia esse, qui collegio
huic prrefrci possit, ideoque aceiri aliunde. Hoc vero dictum vix eredat
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Va Paternitas, quam turbavit multos et avertit animos ab externis,
preesertim quia experimento docti sunt, nonnihil prsesurnere et quodam
cum neglectu, si non contemptu, subinde alios rexisse, qui ea opinione
imbuti huc venerunt, neminem sibi parem in Provincia esse, nec enim,
si quis foret, opus fuisset ipsos ali unde acciri. - Heec enim talia inter
dum per aliquam imprudentiam dicta, quee et charitatem leedunt et ab
aliis quoque similibus animum avertunt.

Deinde judicarem quoque a V. ptate monendum Il1mum R. Patrem
Rectorem, ut etiam jocando, a verbis pamm religiosis temperaret, verbi
gratia: nuper in quadam exhortatione reprehendens quosdam, qui inter
dum tempore recreationis conveniunt seorsirn, addidit: juxta illud
N. queerit A. (hoc est: nequam queerit angulum).

Et alias, etiam in familiari sermone joco audivi fratrem quempiam
vocari ab ipso nequamJ quod prresertim in Germanico pessime sonat:
multumque turbatos audivi quosdam propter illud, quod in exhortatione
dictum retuli. Preetereá in admittendis et alloquendis nostris multi
majorem facilitatem et lenitatem desiderant in superioribus: longe vero
maximam in cura rerum necessariarum. Quamquam enim bona voluntas
Rectoris non des it, quia tamen ad officiales non ita attenditur, ut par
esset, hinc interdum quotidiani defectus multi oriuntur: prresertim cum
aliqua officialium inter se maIa intelligentia intercurrit. Ex eo autem,
quod officialibus non attenditur, fit interdum, ut non levia damna
accipiat collegium, sicut et nuper admodum per meram incuriam
dornus suburbanre, non pridem coémptse, magna pars corruit, cum
minus caute fossa alta fit per imprudentiam in loco fundamento vicino.
Ex quo factum ut denudarentur fundamenta domusque rueret. His me
P. V. precibus et sanctis sacrif. multum commendo.

Grsecii 24. Julii. 1606.

Adrn R. P. V. servus in Christo

Petrus Pazmany m.p.

Ezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg írt eredeti példánya fenn
maradt a Jézus-társaság exeeteni (Hollandia) kollégiumának levéltárában. (G. Ep.
xxxvrL f. 186.) Fenti közlés az eredeti alapján történik.
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8.

1606. AUGUSZTUS 2l.

GRAcz.

Claudius Aquaoitia jezsuita generálishoz.

Kiadatlan.

Előadja terjedelmes védekezését az ő theologiai előadásaiban tanított két tétel mellett, melyeket a
rendnek római theologusai megczenzuráztak. Panaszkodik azon, hogy két év előtt egy másik ilyen czenzura
ellen írt védekezését Gráczban visszatartották ; pedig ha a czenzorok ezt olvasták volna, aligha ezen
zurázták volna meg most ismét; csodálja, hogy az ő csak "kevésbbé valószínűek"-nek minősített tételeit

észreveszik és másoknak (P. Decker) hitellenes tantételeit nem kifogásolja senki.

Admodum Revde in Christo Pater. Pax Christi.
Paucos ante dies, prorsus inopinato redditee mihi sunt litterre R. P. V.

provincialis, cum censura duarum propositionum, quas non sine gravi
animi mei dolore vidi: Ea in primis de causa, quod cum summa studio
conatus sim, nullam hujusmodi rerum occasionem dare, videam tamen
evadere non potuisse. Sit nomen Domini benedictum. Ne tamen omnino
mihi deesse videar, placuit heec breviter et aperte per puncta ad V.
paternitatem scribere.

I. Prima illa propositio, qure censetur, duas habet partes, quee
diligenter distinguendse sunt, ut recte censeantur. Prima est: an sub
sistentia creata ex natura rei distinguatur a natura, et hac de re ita
in scriptis docui (quod non alio modo, quam oculari scriptorum inspec
tione probo) communiorem tuti orem ad mysterii Incarnationis explicatio
nem faciliorem esse sententíam affirmativam: quam sententiam semper
secutus sum: scio enim inter propositiones definitas in 3a parte hane
esse ordine secundam.

Secunda queestío est: an Scoti, Durandi aliorumque sententia, quee
docet: non distingui creatam subsistentiam a natura, nisi ratione,
destruat mysterium Incarnationis - et dixi: non destruere - nam et
S. Thomas in la parte 93., art. 3. docet: In angelis suppositum non
distingui a natura. Et tamen 3a parte qu. 4., art. 1. ad 30 concedit
assumi posse a Verbo naturam angelicam. - Et explicavi modum,
quo id utcunque intelligi possit. Hoc ipsum olim, cum 3am . partem
audivi, a meo prreceptore accepi. Nec ullum vidi contrarium dicentem,
nec bona conscientia aut sine temeritate dicere ego potui: Scotum et
alios destruere articulum fidei de Incarnatione. Censores Romani hujus
posterioris queestionis non meminerunt, sed solum prioris, qui bene
aiunt: sententiam Scoti parum accomodatam esse ad explicandum my
sterium Incarnationis, quod ipsum ego docui verbis supra relatis. 
Status igitur queestionis est - an dicere debuerim sententiam Scoti
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destruere mysterium fidei - nec opinor ullus prudens dicet tales cen
suras decere modesta ingenia.

II. In secunda propositione multa tanguntur: primo: an pura crea
tura cum quacunque gratia, possit pro peccato mortali perfecte satis
facere Deo - et diserte docui: non poss e - secundo : an etiamsi actus
charitatis natura sua expelleret mortale peccatum, dicendum esset, quod
homo purus, a Deo adjutus posset perfecte satisfacere pro mortali pec
cato. Et dixi: ne tunc quidem posse: nam producere in se vel alio
per modum instrumenti a Deo elevati gratiam justificantem vel etiam
unionem hypostaticam (ut in transsubstantione -- sic! - de facto
produci ait Svares et alii), quee natura sua excludit omne peccatum:
non est satisfacere pro peccato, sed tantum est producere forrnam
natura sua expellentem peccatum. Id quod postea probavi ratione. 
Tertio - an sententia Durandi, Scoti, Paludani, Olensis, Gabriel etc.
dicentium: potuisse puram creaturam Deo satisfacere - damnanda
sit tanquam contraria SS. Patribus - Respondi [non facile damnanda
est,] et subjeci modum, quo ipsi respondere solent vel possunt ad
argumenta contraria. - Si igitur malum est viros doctos et catholicos
non damnare privata authoritate, ubi nondum damnati, sed tolerati
sunt ab Ecclesia, fateor hic me paccasse - Quarto - an actus cha
ritatis natura sua repugnat peccato mortali. - Et licet hane qu resti0

nem in 3a parte non disputaverim, tamen 2. 2re q. 23. art. 1. discutiens
hane ipsam rem, allatis utriusque partis argumentis ita conclusi [sen
tentiam negantem esse communiorem tutiorem faciliorem]. Postea vero
3a parte remisi discipulos ad ea quee 2. 2re dixeram. Et insuper 3a parte
q. 1. art. 2. dub. 5. respondens ad 1am ita docui : [actus charitatis in
ratione obsequii erga Deum non est tantes bonitatis quanta est malitia
offensee.] item in ratione privationis moralis majus est peccatum odii
Dei quam bonitas actus charitatis, quia ex pluribus capitibus erescit
malitia actus mali quam bonitas actus oppositi: erescit enim malitia
ex infinita majestate Dei, quee offenditur, ex omnimoda subjectione
ejus, qui peccet, ex quibus capitibus non erescit bonitas, et paulo
post: [idcirco contritio non est perfecta satisfactio quia non est tantum
obsequium erga Deum quantum fuit injuria peccati]. Demum ultima
verba illius dubii hrec sunt [actus contritionis non est eequalis peccatoJ.
Denique nec scripsi nec unquam docui: actum charitatis natura sua
expellere peccatum mortale, quamvis sciam multos et veterum et Re
centiorum id docuisse - Quinto denique disputavi, an justus pro pec
cato veniali proprio possit satisfacere - et secutus Suarium disput. 4.
sect. 11. conclus. 1a dixi: poss e satisfacere per actum contritionis, et

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 3
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addidi - actum contritionis justi hominis de aliquo peccato veniali,
natura sua incompossibilem esse cum illo peccato, quod Svarius ait:
esse minus improbabile. Ego vero propterea probabile judico, quia cum
peccatum non tollatur per solam non imputationem, sed per formam
illi incompossibilem, nec sit ulla alia forma in justa incompossibilis
cum peccato veniali, debet tolli per actum contritionis et charitatis 
qure sententia hodie satis communis est et recenter in ipsa Urbe tradita
(ut audio) a P. Arrubal. Longe enim diversum est dicere : peccatum
mortale ex natura rei expelli per actum charitatis, quod (ut ostendi)
nunquam ego docui, imo dixi id esse minus tutum - aliud vero esi
dicere : In Justis peccata venialia per incompossibilitatem excludi actu

. contritionis et charitatis.
Heec est sincera et fideliter proposita doctrina, quam tradidi, quam

is, qui du as illas propositiones V. Paternitati misit, minime considerans
aut capiens, hi-ic inde arreptis particulis, sine earum explicatione con
gessit: ut mirum non sit, si censores non contra me, sed contra ea,
quee suspicabantur, censuram tulerint. Quorum judicium non refor
mido, si illis hrec, ut a me proposita sunt, proponantur.

Scio, qui semel una in re suspectus esse cc:epit, et cum levi umbra
in suspicionem iterum ducitur, quod vel ex harum propositionum cen
sione coniicio. Idcirco majorem in modum rogo V. pm, boni consulat,
si de rebus veteribus aliquid addam, de quibus perpetuum silentium
mihi indixeram, nisi jam vete ra vulnera refricarentur. Sciat igitur P.
Va me anno 1604. die 6a Martii, cum aliquarum propositionum 1 cen
sionibus agitarer, scripsisse ad P. V. diffusas litteras, in quibus fideliter,
quod in Seholis docueram, exposueram, et in iis litteris caput causse
constitueram, quas si censores vidissent, securus eram nil adeo repre
hendendum in mea doctrina inventuros. Ceeterum litterre illee detentre
hic fuerunt, in quas casu hoc anno 1606. in fine quadragesimre incidi
et statim duobus Patribus senioribus ostendi. Hinc factum est, ut
ego bis terve nec sine stomacho Vestrte Paternitati scripserim: mihi
certo constare nunquam censoribus exhibitum meum scriptum et illa
sola fuit causa, cur interdum acerbius questus sim in literis ad V. pem.
Non queror, quod litterre hreserint, neminem in suspicionem adduco.
Illud tamen mirari satis non possum, quomodo ii, qui in urbe cen
suerunt vel censoribus jussu P. v- illa tradiderunt, non monuerint
nullum tale scriptum in urbem venisse, quale a me missum et cen-

1 Ezen hely kétségtelenné teszi, hogy CariIlo Alfonznak Kaprínai-nál (IC in 40, p. 34-9.) máso
latban fennmaradt levele ("Censura propositionum) nem 1601·ből, hanem 1604-ből való, amint azt külön
ben Aquaviva gen.-nak ugyanott fennmaradt (1604. szept. 18.) levele is igazolja. Lásd mind a két szö
veget alább, e kötet függelékében.
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soribus non traditum, seepe scripsi. Quare etsi censura illa de nulla
propositio ne mea gravior fuerit, quam quod minus probabiles sint illse
opiniones, tamen si ei prsesertim, qui ultimo censuit, exhibitum illud
meum scriptum fuisset, non dubito, de multis aliter judicasset. Negare
itaque non possum me hac de causa illam ipsam censuram pro sur
reptitia habere, quia a V. pe et a censoribus non bene informatis ex
torta sit. Quod non eo scribo, quo (sic!) mihi magnopere illee censurre
displiceant, sed tantum ut P. V. intelligat quomodo res geratur.

Etsi pacis ac charitatis ergo, adeo non fui curiosus in rebus alie
nis, ut cum eas ipsas materias legerat P. Deckerius ante quadriennum,
quas ego hoc anno, tamen sancte dico, ne unam quidem lineam earum,
qure ipse prselegerat, toto anno aspexi, ea solum de causa, ne, si qua
forte in re, ut fit, discreparemus, cogitare posset dedita opera res suas
a me refutari. Tamen anno 1604 duarum triumve horarum spatio duas
tantum, quas ipse prrelegerat, qurestiones percurri : ex quibus aliquas
propositiones collegeram, quarum nonnullas ego non tantum impro
babiles, sed fidei contrarias judicabam petieramque a V. P., ut si mea,
quee etiam judicio censorum tantum minus probabilia judicantur, tam
exacte censentur, illse quoque censeantur. Qua de re verbum nullum
postea accepi a V. pe : ego quoque silui. Tamen quia vereor, ne ut
priores illre, ita hse quoque hseserint, idcirco breviter eadem tamen
fere, qure tunc, in charta separata ad V. P. mitto, ut quid de iis sen
tire debeam, intelligam.

His me P. V. sacris sacrificiis demisse commendo.
Grrecii, 21. Aug. 1606.

P. V. filius ac servus in Christo

Kiadatlan.

Petrus Pazmany m. p.

Ezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg írt eredetije fennmaradt
a Jézus-társaság exzeteni kollégiumának (Hollandia) levéltárában. (G. Ep. XXXVII. f.
206-9.) Fenti közlés az eredeti alapján történik.

9.
1607. ÁPRILIS 29.

GRÁCZ.

Pázmány sajátkezű irata a Jézus-társaságban e napon Carillo Alfonz
kezeibe letett szerzetesi professio-rál.

Ego Petrus Pazmanj professionem facio et promitto Omnipotenti
Deo, coram ejus Virgine Matre, et universa ecelesti curia, ac omnibus

3*
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Kiadatlan.

circumstantibus, et tibi Reverendo Patri, vice Prrepositi Generalis Socie
tatis Jesu, et successorum ejus, locum Dei tenenti, perpetuam pauper
tatem, castitatem et obedientiam, et secundum eam, peculiarem curam
circa puerorum eruditionem, juxta formam vivendi, in literis Apostolicis
Societatis Jesu, et in ejus Constitutionibus contentam. Insuper promitto
specialem obedientiam Summo Pontifici, circa missiones, prout in eis
dem literis Apostolicis et Constitutionibus continetur.

Grrecii, 29. Aprilis Anno 1607. in Tempio S. Aegidii.
Petrus Pazmanj, mppia

Ezen professio-lapnak eredeti példánya, mely egész terjedelmében Pázmány
kezeírása, fennmaradt a Jézus-társaság exseten-i (Hollandia) kollegiumának levél
tárában. Fenti közlés az eredeti alapján történik. l

10.

1607. ÁPRILIS 29.

GRÁ ez.
Pázmány sajátkezű irata a professio letevése után a rend szabályai

szerint tett egyéb fogadásairot.

Ego Petrus Pazmani, professus Societatis Jesu, promitto Deo Omni
potenti, coram ejus Virgine Matre, et tot a curia ccelesti, et coram R. P.
Alphonso Carillia locum Generalis Prrepositi tenente, nunquam me actu
rum quacunque ratione, vel consensurum, ut quee ordinata sunt circa
Paupertatem, in Constitutionibus Societatis, immutentur: nisi quando
ex causa justa rerum exigentium videretur Paupertas restringenda
magis. Prseterea promitto, nunquam me acturum vel prretensurum, ne
indirecte quidem, ut in aliquam Prrelationem, vel dignitatem in Socie
tate eligar vel promovear. Promitto prreterea, nun quam me curaturum
prretensurumve extra Societatem Prrelationern aliquam, vel dignitatem,
nec consensurum in mei electionem, quantum in me fuerit, nisi coactus
obedientia ejus, qui mihi preecipere potest, sub pccna peccati. Tum,
si quem sciam aliquid prredictorum duorum curare, vel prretendere,
promitto illum, remque totam, me manifestaturum Societati vel Pree
posito ejus.

Insuper promitto, si quando acciderit, ut hac ratione in Prresidern
alicuius Ecclesire pro movear, pro cura, quam de animse mere salute,
ac recta muneris mihi impositi administratione gerere debeo, me eo
loco, ac numero habiturum Prrepositum Societatis Generalem, ut nun-

l Hasonmásban lásd e professio-Iap eredetijét e kötet függelékében 3. sz. alatt.
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quam consilium audire detrectem, quod vel ipse per se, vel quivis alius
de Societate, quem ad id ipse sibi substituerit, dare mihi dignabitur :
consiliis vero huiusmodi ita me pariturum semper esse, promitto, si ea
meliora esse, quam quee mihi in mentem venerint, judicabo. Omnia
intelligendo juxta Societatis Constitutiones et declarationes.

Grrecii, 29. Aprilis Anno 1607. in tem pio S. Aegidii.
Petrus Pazmanj m. p.

Ezen iratnak eredeti példánya, mely egész terjedelmében Pázmány kezeírása,
fennmaradt a Jézus-társaság exseten-í (Hollandia) kollégiumának levéltárában. Fenti
közlés az eredeti alapján történik. (V. Ö. Fraknói: P. P. és kora, III. k., 333. 1.) 1

11.
1607. SZEPTEMBER 26.

WIEN.

Stobceus György lav anti püspökhöz.
Írja, hogy a nyáron Pozsonyban összejött az országgyűlés, de Mátyás főherczeg elmaradása miatt
szept. 12-én szétmentek, aminek következménye az, hogy a lefoglalt javak idegen kézen maradnak.
A helyzetet igen bizonytalannak festi, mert a nemzet pártvezérei a királyi hatalom korlátozására és

a kath. egyháznak, Anglia példája szerinti, reformálására törnek.

Quod plurima et maxima Illustrissimee D. Vestrte in me merita,
et mea adversus iIIam vetus observantia jam pridem flagitabant, scrip
tionis officium, id, quam optaram, diutius dilatum est, ea vel maxime
de causa, ut certi aliquid, addo etiam, boni, scribere possim, quo
animum Illustrissimre D. Vestrte assiduis curis gravatum, relevarem:
verum, quia differri, qure scribere vellem, video, scribere ea ipsa, quse
nollem, malo, quam nihil omnino scribere. Convenerant Posonium fre
quentes omnium Ordinum delecti viri, spesque erat maxima felicium
Comitiorum, partim sua sponte, partim spe vicini adventus Serenissimi
Matthias, detenti sunt Posonii Ordines sex, septemve hebdomadis in
tegris, tandem expectationem diuturnam perttesi Hungarire Superioris
Legati, abitum parare incipiunt. Antequam tamen discederent, missa
est legatio ad Serenissimum Viennam, ut diem adventus Suee Sereni
tatis intelligerent. Legati in diem duodecimum adventum Suee Sereni
tatis denuntiant ; lesti omnes sese expectare velle promittunt, ea tamen
lege, ut si nec ad eum quidem diem adsit Sua Serenitas, se abituros
certo affirmarent. lis quoque diebus lapsis, cum ne spes quidem (ut
ipsi dicebant) proximi adventus Sure Serenitatis appareret, omnes fere
Superioris Hungarire Legati abiere, palam ante professi, se in fide Suse

l E fogadalom-Iap eredetijének hasonmását lásd e kötet függelékében 4. sz. alatt.
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Majestatis permanere, velleque rursum ad eum, qui Sure Majestati pla
ceret, diem advolare: sicque (tametsi plurimi remanserint, qui diretam
continuatam cuperent) creteris quoque sensim dilabentibus, res tota eva
nuit. Nunc huc Viennam Sua Serenitas Consiliarios Hungaros evocavit,
cum iis deliberatura, quid facto sit opus. Interim fideles Sure Majestatis
bon is suis carent, eorum siquidem restitutio ad Comitia rejecta erat,
et, qui iis fruuntur, de industria tempus extrahi cupiunt. Quid porra
futurum deinceps, asscqui certo fas non est; certe ominari tristia, pro
c1ive est, nisi omnia, quee capita factionum optant, concedantur, hoc
est, nisi et Regire Majestatis auctoritas titulis solum contenta sit, et
Religio Catholica ad quandam Ecclesire Anglicanre normam deformetur,
quod Deus avertat. Aliud cum jam non occurrat, Deum optimum pre
cor, ut I1lustrissimam D. Vestram diutissime salvam velit.

Viennre, 26. Septembris 1607.

Ezen szöveg közlése Hiel'. Lombardus S. J. műve (Georgii Stobeei epistola,
ad diversos, l 758, 211. 1.) után történik. Ugyanezen forrás után közölték már e
levelet: Miller (Epistolee P. Pazmany 1.,7 g 1.) és Fraknói (P. P. levelezése 13-141.).

12.
1608. ŐSZÉN.

POZSONY.

Pázmány védőbeszéde és védőirata a Jézus-társaság mellett,
a pozsonyi országgyúlés kath. rendeihez. 1

Dignam sapientia, dignam eequitate vestra, rem facitis, Proceres
Inclyti, quod, tametsi quorundam importunis accusationibus, fama
existimatioque nostra proscindatur, nihil tamen durius statuere de
causa nostra velitis, antequam (quod jure, ac more gentium fieri solet)
alteram nobis aurem integram concedatis; quanta igitur maxima brevi
tate potero, demonstrabo, salvis Patrire libertatibus, et legibus, salva
conscientia, salva anima, salvis denique Viennensibus articulis, acqui
escere vos non posse eorum c1amoribus, qui nos Hungaria proscriptos
gravissima turpitudinis macula inurere satagunt. Hoc si ostendero,
caussam rnihi obtinuisse videbor, gravi siquidem contumelia vos omnes
a me affici arbitrarer, si longa persuasione aut preci bus id apud vos
contenderem, ut, quod jus ac fas, quod humana ac divina jura postu
lant, in causa nostra faciatis; dubitare enim, si id agerem, de integri
tate, eequitateque vestra, videri possem.

l Az 1608. évi pozsonyi országgyűlés szeptember 29-ére volt összehíva és végzései már
deczember 6-án királyi jóváhagyást nyertek.
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Principio igitur indicta causa nullius criminis accusatum, nedum
convictum damnare, dulcissimeaque Patrire foris ac penatibus interdicere,
cum summa infamia proscribere, quam prreposterum, quam, ab Hun
gariee, immo ab illis ipsis naturre legibus, quas gentibus etiam imma
nitate barbaris impressas videmus, alienum sit, nemo vestrum non videt.
Nam, quantum hujusmodi iniquitas Divini judicii ultionem merito refor
midare possit, preesertim, si non ab unius cujuspiam privati judicis
cupiditate, sed totius Communitatis consensione, proficiscatur, nihil
attinet dicere. Cum igitur nullius nos criminis convincere, sed, quid
dico, convincere ? immo nec accusare quidem hactenus quisquam tenta
verit : qua tandem ratione patiemini, in nostra sola causa omnium
legum ac jurium ordinem inverti? En adsumus, si quis ullius criminis
reos accusare audeat, non defugimus judicium : conscii enim nobis
sumus, nihil a quoquam in nobis inveniri posse, quo exilium pro
mereamur. Jactant fortasse inter symposia queedam de nobis odiosa;
(de quo enim bona hsec talia non jactant ?), sed, ubi ad probationes
deventum fuerit, tunc intelligetis, somnia mera esse, quas jactant.

Nec solum in Hungaria, sed in ipsa etiam Transylvania, adeo
versati sumus, ut, tametsi Bocskaianis temporibus illinc pulsi simus,
tamen Princeps Transylvaníee, (et quidem evangelicus) ne favorem
suspicemini, sigillo ac syngrapha consignatum testimonium dederit,
eujus ipsum autographum, apud me conservatum, cum vobis libuerit,
producam, in quo his ipsis verbis testimonium dat innocentire nostrse :
Testificamur, eosdem Patres Societatis Jesu, ut bonos, et morum integri
tate graves, Viros, ex suis Collegiis, Bonisque, non ob ullum delictum,
ac notre alicujus vitium, verum, ad instantiam Romanre et Catholicse
Fidei eontrariam opinionem sequentium, esse deturbatos. Hactenus
Principis verba. Si igitur vel publicis malefaetoribus, ex legibus omnium
gentium, concessa est eequitas, ut, nisi convicti, puniri nequeant; quanto
magis nostrte hane innocentire sperare a vobis gratiam nobis licebit.

Secundo : Esto, quod falsum est, verum esse coneedamus, Jesuitam
unum, atque alterum, et, si placet, etiam tertium, tale aliquid perpe
trasse fateamur, ob quod Regno pelli ipsos, fas et eequum videri posset;
quee tamen hsec justitia foret, totum Ordinem, regno Hungarire ineor
poratum, post tot annorum pacificam bonorum ac immunitatum pos
sessionem, stationisque in publicis regni Comitiis oecupationem, ob
unius alteriusque facinus exc1udere? Si centum, aut eo plures, Nobiles
seele re se quopiam adstringant, si Cives aliquod t1agitium patrent, num
ideo Nobilitas omnis excindenda? num Civitas tota subvertenda?

Tertio: Plurimi inter Jesuitas sunt, qui sanguinem, et a Baronibus,
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et a Nobilibus, ducant, et ut de me hoc dicam, et literis, et possessione
Bonorum, docere possum, trecentis abhinc, et eo amplius annis Majores
meos Nobiles fuisse, plurimum pro Hungatire defensione sanguinem
fudisse. Cum igitur leges Hungaria- eam Nobilitati prrerogativam con
cedant, ut, nec regia Majestas, nec Regnum ipsum, proscribere quen
quam possit, nisi accusatum, et convictum ; qua fronte quis petere
audeat, ut contra libertates Patrire nos Hungaria excludamur? De
creteris non habeo, quod dicam, de me illud libere profiteor, huic me
libertati Hungarire innixum, coram Deo, coram regia Majestate. coram
inclyto regno Hungarire, coram Orbe universo, protestari, nolle me vel
latum unguem hac in re a juribus Nobilitatis recedere, nec vivum me,
nisi legitime aceusatum et convictum, Hungaria excessurum.

Quarto: Illi ipsi Viennenses articuli, quo s urgeri ab adversariis
video: adeo nihil patrocinantur, ut valde etiam innocentiam nostram
protegant ac tueantur:

1°. Quia in articulo primo habetur, ut omnibus Statibus liberum
Religionis ipsorum exercitium absque ulla turbatione concedatur. Hic
jam ab accusatoribus sciscitari libet: Si regia Majestas ediceret exempli
causa, ut omnes ludi moderatores ac przedicantes Lutherani, qui, aliunde
acciti, nativi Hungari non sunt, regno pellantur; an non hic prsedíctee
libertatis preejudiciurn ereari censerent accusatores nostri, ceelumque
terras miseerent, ac clamoribus, querelis, convitiis, aerem ipsum, quem
trahimus, onerarent? Age igitur, Catholicos omnes adeamus, sciscite
rnur, turbarine se in suee Religionis negotiis arbitrentur, si Jesuitas
ejectos Hungaria videant, quorum opera in erudiendis liberis ac nepo
tibus suis utuntur in Hungaria, maximis alias impendiis aliorsum eos
mandaturi? Quos etiam cum cseteris Venerabilibus Ecclesire Catholicee
Sacerdotibus Religioni Catholicae tuendae ac ornandre destinarunt.

Quid, si hac tam indigna Jesuitarum proscriptione gravari se
Catholici fateantur, consequens profecto est, ut, a quibus proscriptio
urgetur, id ab ilIis agatur, ut prior ille Viennensis articulus incumbat
in spongiam, reternumque obliteratus intercidat.

2°. Eodem ipso priori articulo Viennensi habetur, ternpla, eccle
siasque Catholicorum per heec disturbia occupata, eisdem rursus red
denda esse. Si eisdem restitui debent, ergo Sellyense, Thurocziense,
aliorumque locorum tempIa, ademta Jesuitis per haec intestina dissidia,
eisdem rursus reddenda sunt, et, qui eis reddi vetat, id agit, ut primus
ille articulus Viennensis valido ictu concussus ruat.

3°. In sexto articu-Io sic habetur : Preeposituree tamen, et Abbatiee,
maneant in suo statu et fundatione. Quodsi ita maneant, cui dubium
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esse potest, Prsepositurarn Thurocziensem Jesuitis cedere debere? Si
enim alius quispiam eam occupet, in suo, quo antea fuit, statu, ac
fundatione, non manebit. Siquidem Sacratissimi Imperatoris, ac Regis
Hungariee, Rudolphi II. diploma habet, ut Jesuitse Preeposituram illam
obtineant. Et hic igitur replico, eum, qui Jesuitas regno pellendos
censet, Viennenses articulos evanidos fieri debere, contendere. Nec
existimare possum, quidquam aliud iis sexti articuli verbis voluisse
Status, quam ut Preepositurse Abbatireque in eodem statu maneant,
in quo fuere ante Bochkaianos motus: si enim id agerent, ut iisdem
Religiosis Ordinibus Prsepositurre Abbatireque attribuerentur, quibus
prima fundatione attributee sunt; et Benedictini, et Prsemonstratenses,
et aliorum Ordinum Monachi revocandi essent, adimendaque complura
Bona ecclesiastica Baronibus seecularibus, ut ad primee institutionis
formam revocentur. Denique, Sanctus Benedictus Venerabili Capitulo
Strigoniensi adimendus, et alia plura beneficia immutanda forent. Deinde,
qua ratione Prrepositura Thurocziensis, a Bela I. fundata, religio see
Families primum attributa fuit, postea vero, nernine reclamante, Reges
Hungariee Prrelatis seecularibus eandem contulere : ita par prorsus
auctoritas penes Coronam regiam fuit, ut rursus Preeposituram illam
religiosze Families conferret.